
10 декабря 2025 г. № 715  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
О составе Совета по развитию 
предпринимательства 
 
 

На основании пункта 6 Положения о Совете по развитию 

предпринимательства, утвержденного Указом Президента Республики 

Беларусь от 10 октября 2017 г. № 370, Совет Министров Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить состав Совета по развитию предпринимательства 

(прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр  
Республики Беларусь                А.Турчин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
10.12.2025   № 715 
 

 
 
СОСТАВ 

Совета по развитию предпринимательства 
 
 
Турчин 
Александр Генрихович 

– Премьер-министр Республики Беларусь 
(председатель Совета) 

Столярчук 
Сергей Валерьевич 

– председатель правления открытого акционер-
ного общества ”Банк развития Республики 
Беларусь“ (заместитель председателя Совета) 

Байко 
Валентин Валентинович 

– заместитель директора по развитию совмест-
ного общества с ограниченной ответственно-
стью ”Конте Спа“ 

Баскин 
Евгений Рафаилович 

– председатель совета директоров совместного 
закрытого акционерного общества ”Серво-
люкс“ 

Голота 
Наталья Ивановна 

– директор открытого акционерного общества 
”ЭНЭФ“ 

Гулый 
Филипп Анатольевич 

– директор общества с ограниченной ответ-
ственностью ”Тракт Групп Бай“ 

Денисов 
Александр Петрович 

– генеральный директор производственного 
унитарного предприятия ”Кока-Кола Беври-
джиз Белоруссия“ 

Дерябин 
Олег Александрович 

– директор общества с ограниченной ответ-
ственностью ”Пожснаб“ 

Добудько 
Иван Сергеевич 

– генеральный директор совместного общества 
с ограниченной ответственностью ”Мо-
розпродукт“  

Ковалева 
Светлана Васильевна 

– генеральный директор закрытого акционер-
ного общества ”АДВИН Смарт Фэктори“ 

Крупейченко 
Максим Андреевич 

– генеральный директор общества с ограничен-
ной ответственностью ”МЕТАЛЛОПТСБЫТ“ 

Кульбенков 
Владимир Матвеевич 

– директор унитарного частного производ-
ственного предприятия ”КУВО“  



2 

 

Курганов 
Илья Алексеевич 

– директор иностранного производственного 
унитарного предприятия ”ВИК-здоровье жи-
вотных“ 

Литвин 
Александр Иванович 

– председатель совета директоров общества с 
ограниченной ответственностью ”ЕВРОТОРГ“ 

Лысюк 
Анатолий Анатольевич 

– председатель правления открытого акцио-
нерного общества ”Белагропромбанк“ 

Мартынов 
Николай Васильевич 

– заместитель генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью ”Управ-
ляющая компания холдинга ”Белорусская 
кожевенно-обувная компания ”Марко“ 

Матвеенок 
Надежда Владимировна 

– председатель наблюдательного совета 
группы компаний ”А-100“ 

Мошенский 
Александр Михайлович 

– генеральный директор общества с ограничен-
ной ответственностью ”Санта Импэкс“ 

Пахомов 
Владимир Дмитриевич 

– генеральный директор общества с ограничен-
ной ответственностью ”ФРЕШПАК СОЛЮ-
ШЕНС“ 

Пикуль 
Валентин Валентинович 

– генеральный директор общества с ограничен-
ной ответственностью ”Машиностроитель-
ное предприятие ”КОМПО“ 

Подгайский  
Сергей Иванович 

– председатель совета директоров общества  
с ограниченной ответственностью ”Энерго-
комплект“ 

Рышкевич 
Игорь Михайлович 

– генеральный директор совместного белорус-
ско-российского Закрытого акционерного об-
щества ”ЛИПЛАСТ-СПб“ 

Сериков 
Андрей Геннадьевич 

– директор общества с ограниченной ответ-
ственностью ”Марк Формэль“ 

Сидоров 
Андрей Александрович 

– генеральный директор частного производ-
ственно-торгового унитарного предприятия 
”Витстройтехмаш“ 

Смоляр 
Андрей Анатольевич 

– председатель совета директоров общества с 
ограниченной ответственностью ”ИНТЕР-
ТРАНСАВТО“ 

Сыса 
Николай Степанович 

– директор общества с ограниченной ответст-
венностью ”ПРОТОС“ 

Черненко 
Дмитрий Анатольевич 

– генеральный директор общества с ограничен-
ной ответственностью ”СТРОИТЕЛЬНАЯ 
ТЕХНИКА и МАТЕРИАЛЫ“ 

 


